

PROF. DR. KENAN TUNÇOMAĞ HOCAMIZ İÇİN

Hukuk lisans öğrenimi sırasında çift numaralı öğrenci olmam nedeniyle, İş Hukuku dersini Prof. Tunçomağ'dan görmüş değilim. Gerçekten, 1973-1974 öğrenim yılını da içeren geçmiş dönemde, tek İş Hukuku kürsüsü içinde iki seksiyon mevcut olup; Prof. Tunçomağ, tek numaralı öğrencilerin İş Hukuku derslerine girmektedir. Doğallıkla; tek numaralı öğrenciler, Prof. Tunçomağ'ın ve çift numaralı öğrenciler de, Prof. Elbir'in derslerine girer ve herkes ait olduğu hocanın kitaplarından sınava hazırlanırdı. Ben ise, her iki hocamın da kitabını almış ve bunların her ikisini de, satır altlarını çizerek okumuştum. Bunda, daha o yıllarda İş Hukuku'na duyduğum sevginin yanısıra, Prof. Tunçomağ'ın İş Hukuku ders kitabının ilk (1971) basısının o sırada henüz yeni yayınlanmış olmasının da etkisi büyüktü. Daha sonra, 1976 yılı Haziran ayında Prof. Tunçomağ'ın yanına asistan olarak girdim. Bunun yanısıra, Prof. Elbir de, kürsümüzün başkanı olarak, başımızda bulundu. Bizler, günümüz genç iş hukukçuları kuşağı olarak, her iki hocamızın üzerimizdeki katkılarını ve bize harcadıkları emeği unutmamış değiliz. Bunu somutlaştırmak üzere, her iki hocamıza da birer armağan hazırlamayı üstlendik. Kronolojik olarak, bunlardan ilkinin, önce emekli olması nedeniyle, Prof. Elbir'e ve elinizde bulunan ikincisini de, daha sonra emekli olan Prof. Tunçomağ'a hasretmeyi, uygun gördük.

Hocam Prof. Tunçomağ; emekli olmasına rağmen, gerek Anabilim Dalımız ve gerekse Araştırma ve Uygulama Merkezimizle olan ilişkilerini, hiçbir zaman kesmedi. Nitekim, kendisi, hem Araştırma ve Uygulama Merkezimizin arasına düzenlediği açık bilimsel toplantılara katılmaya özen göstermiş ve hem de Anabilim Dalımızdaki akademik gelişmelerle yakından ilgilenmiştir.

Armağan'ı yayına hazırlayan Araştırma ve Uygulama Merkezimiz, varlığını büyük ölçüde Prof. Tunçomağ'ın şahsına borçludur. Gerçekten, Merkezin kuruluşuna ait hazırlık çalışmalarını kendisinin ne büyük güçlüklerle yürüttüğüne ve ne denli yersiz engellemelerle karşılaştığına, o tarihte kendisinin genç asistanı olarak bizzat tanık oldum. Kimileri böyle bir

araştırma merkezinin, o zamanki adıyla enstitünün yararına inanmıyor ve dedikodu olarak, hocamın kendisine yer aradığını yayıyordu. Enstitü kuruluşunda hocam, diğer raportör hocalarım rahmetli Prof. Dr. Ragıp Sarıca ve Prof. Dr. Ümit Doğanay'la birlikte ayrıntılı bir metin hazırladı. Sonuçta, o günlerde hocamın, ne denli doğru ve olumlu bir iş yapmış olduğunu, bugün görüyoruz. Bizlere düşen görev, Araştırma ve Uygulama Merkezinin çalışmalarına sınımsız sarılmaktır.

Armağan'ın çıkarılması sırasında, çok geniş bir katılımın gerçekleştiğini sevinerek görüyoruz. İlginin böylesine geniş oluşu, hocamızın şahsı için olduğu kadar, ülkemiz hukuk biliminin güçlenmesi açısından da sevindiricidir. Bu tür armağanların, salt emeklilik olgusuyla sınırlı kalmaması ve Batı Avrupa ülkelerinde olduğu üzere, bilimadamlarının yaşamlarındaki belli dönüm noktalarına da yönelmesi, en büyük dileğimizdir.

Armağan'ın çıkarılışındaki katkıları nedeniyle Dekanımız Prof. Dr. Aysel Çelikel'in şahsında İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Eğitim, Öğretim ve Yardımlaşma Vakfı'na, finansmanı sağlayan Anadolu Hayat Sigorta Genel Müdürü Hasan Eskill'in şahsında Anadolu Hayat Sigorta A.Ş.'ne, yayını gerçekleştiren Beta BasımYayımlar Dağıtım A.Ş.'ne ve metinleri özverileriyle dizen Günay Göke'ye sonsuz teşekkürü bir borç bilmekteyiz.

Hocamız Prof. Dr. Kenan Tunçomağ'a en içten sevgi ve saygılarımızı sunarken, neşesinin hiç eksilmemesini ve eşiyile birlikte daha nice uzun, sağlıklı ve mutlu bir yaşam sürmesini diliyoruz.

Prof. Dr. Tankut Centel

**İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi
İş ve Sosyal Güvenlik Hukuku
Araştırma ve Uygulama Merkezi Müdürü**